
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                                   
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 90/2025                                                In data 16/09/2025 
 

 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO FUNZIONALITA’ OPERA 

DI PRESA ACQUEDOTTO VAL POMA A SEGUITO DI MOVIMENTO 

FRANOSO. (CUP: G48B25000010006 - CIG: B69C21B3DB)  

APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI                    

REGOLARE ESECUZIONE. 
 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 02/07/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 
 

IL  RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE a seguito delle copiose precipitazioni dei giorni 17 e 18 aprile 2025  si è verificato un 

movimento franoso che ha travolto la presa dell’acquedotto comunale che serve l’abitato di Esine e delle frazioni 

Plemo e Sacca, con danneggiamento delle tubazioni e del pozzetto di captazione della presa dell’acquedotto 

comunale, si è provveduto ad effettuare un sopralluogo accertando i  danni descritti nella Scheda A (RASDA) 

registrata alla Regione Lombardia in data 23/04/2025 al n. 2025.00096; 
 

CONSIDERATO che in data 22/04/2025 il Comune di Esine ha predisposto tutta la documentazione di pronto 

intervento, in particolare il verbale di accertamento della somma urgenza e l’ordine di servizio per i lavori da 

eseguire al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, con sede in Esine (BS), via Casa Bianca n. 182 (C.F. e 

P.IVA 02052060981), con la quale è stato concordato un importo pari a € 38.271,28, compresi € 800,00 per oneri 

della sicurezza, così come determinato, mediante l’applicazione del ribasso del 2,00% sui prezzi unitari proposti 

dall’Ente, oltre IVA al 22% pari a € 8.419,68, quindi per un importo totale di € 46.690,96 e preso atto che la ditta 

incaricata ha immediatamente iniziato i lavori di pronto intervento; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 56 del 30/04/2025 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

13 del 28/05/2025 con le quali il Comune di Esine ha approvato il progetto di pronto intervento e somma urgenza 

per il ripristino funzionalità opera di presa acquedotto Val Poma a seguito di movimento franoso e ha finanziato 

l’importo necessario;  
 

PRESO ATTO della normativa regionale in materia di opere di pronto intervento, in particolare la L.R. n. 1/2000, 

la D.G.R. n. 1779 del 17/06/2019, il Decreto n. 8849 del 19/06/2019 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota della Regione Lombardia – Direz. Generale Sicurezza e Protezione Civile, prot. Y1.2025.0013100 

del 20/06/2025, con la quale è stato trasmesso il Decreto n. 8460 del 16/06/2025 di concessione del contributo per 

€ 37.352,80; 
 

PRESO ATTO che l’inizio dei lavori è avvenuto in data 22/04/2025, contestualmente alla sottoscrizione 

dell’Ordine di Servizio sopra citato;  
 

CONSTATATO che in data 11/08/2025 è stato redatto il certificato di ultimazione lavori a firma del Direttore dei 

Lavori; 
 



VISTO lo Stato finale dei lavori in data 11/08/2025 per l’importo di € 34.860,94 (compresi € 800,00 per oneri 

attuazione misure di sicurezza) ed il relativo certificato di pagamento a saldo in pari data per l’importo di € 

34.860,94 più IVA al 22% pari a € 7.669,41 per un totale di € 42.530,35;  
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 15/09/2025 dal sottoscritto Direttore dei Lavori e 

Responsabile Unico del Procedimento controfirmato dalla ditta esecutrice, dal quale risulta la corretta esecuzione 

dei lavori di pronto intervento e somma urgenza per i RIPRISTINO FUNZIONALITA’ OPERA DI PRESA 

ACQUEDOTTO VAL POMA A SEGUITO DI MOVIMENTO FRANOSO, eseguiti dal Consorzio Forestale 

Bassa Valle Camonica, con sede a Esine (BS), via Casa Bianca n. 182 (C.F. e P.IVA 02052060981);  
 

VISTI inoltre: 

la D.G.R. n° 1779/2019; 

il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

il D.Lgs. n° 36/2023, in particolare quanto indicato nell’art.140; 

il regolamento di gestione del servizio di Contabilità Comunale; 
 

DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. DI APPROVARE gli atti della contabilità finale dei lavori di pronto intervento e somma urgenza per il 

RIPRISTINO FUNZIONALITA’ OPERA DI PRESA ACQUEDOTTO VAL POMA A SEGUITO DI 

MOVIMENTO FRANOSO, come in premessa indicati, ammontante a € 34.860,94 (compresi € 800,00 per 

oneri attuazione misure di sicurezza) ed il relativo certificato di pagamento a saldo in pari data per l’importo di 

€ 34.860,94 più IVA al 22% pari a € 7.669,41 per un totale di € 42.530,35;  
 

3. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di pronto intervento e somma urgenza per il 

RIPRISTINO FUNZIONALITA’ OPERA DI PRESA ACQUEDOTTO VAL POMA A SEGUITO DI 

MOVIMENTO FRANOSO, redatto in data 15/09/2025  dal Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del 

Procedimento e controfirmato dalla ditta esecutrice, dal quale risulta la corretta esecuzione dei lavori in 

oggetto, eseguiti dal Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, con sede a Esine (BS), via Casa Bianca n. 182  

(C.F. e P.IVA 02052060981);   
 

4. DI LIQUIDARE al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica (C.F. e P.IVA 02052060981), il certificato di 

pagamento a saldo emesso in data 11/08/2025 per l’importo di € 34.860,94 più IVA al 22% pari a € 7.669,41 

per un totale di € 42.530,35; 
 

5. DI IMPUTARE l’importo di € 30.309,03 IVA 22% compresa, nell’apposito capitolo del bilancio comunale 

anno 2025 come previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 56 del 30/04/2025 e nella Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 13 del 28/05/2025; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune di Esine. 
 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 

dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 16 settembre 2025. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 
che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

           (Geom. Pellegrini Riccardo)  


